7. Summa itaque ope et alacri studio has leges nostras accipite et vosmet ipsos sic eruditos ostendite, ut spes vos pulcherrima foveat, toto legitimo opere perfecto, posse etiam nostram rem publicam in partibus eius vobis credendis gubernare.

Data undecimo kalendas Decembres Constantinopoli domino nostro Iustiniano perpetuo Augusto tertium consule.

DOMINI NOSTRI IUSTINIANI PERPETUO AUGUSTI
 INSTITUTIONUM SIVE ELEMENTORUM
 COMPOSITORUM PER TRIBONIANUM
 VIRUM EXCELSUM IURISQUE DOCTISSIMUM MAGISTRUM
 ET EX QUAESTORE SACRI PALATII ET
 THEOPHILUM VIRUM MAGNIFICUM IURIS PERITUM
 ET ANTECESSOREM HUIUS ALMAE URBIS ET
 DOROTHEUM VIRUM MAGNIFICUM
 QUAESTORIUM IURIS PERITUM ET ANTECESSOREM
 BERYTENSIVM INCLYTAE CIVITATIS.

IMPERATORIS IVSTINIANI INSTITVTIONVM LIBER PRIMVS

LIBER PRIMUS: TITULORUM CONSPECTUS.

I:I	De iustitia et iure	I:XIV	Qui dari tutores testamento possunt
I:II	De iure naturali, gentium et civili	I:XV	De legitima adgnatorum tutela
I:III	De iure personarum	I:XVI	De capitis minutione
I:IV	De ingenuis	I:XVII	De legitima patronorum tutela
I:V	De libertinis	I:XVIII	De legitima parentum tutela
I:VI	Qui quibus ex causis manumittere non possunt	I:XIX	De fiduciaria tutela
I:VII	De lege Furia Caninia sublata	I:XX	De Atiliano tutore vel eo qui ex lege Iuliana
I:VIII	De his qui sui vel alieni iuris sunt	dabatur	
I:IX	De patria potestate	I:XXI	De auctoritate tutorum
I:X	De nuptiis	I:XXII	Quibus modis tutela finitur
I:XI	De adoptionibus	I:XXIII	De curatoribus
I:XII	Quibus modis ius potestatis solvitur	I:XXIV	De satisfactione tutorum vel curatorum
I:XIII	De tutelis	I:XXV	De excusationibus tutorum vel curatorum
		I:XXVI	De suspectis tutoribus et curatoribus

LIB. I, TIT. I. DE IUSTITIA ET IURE.

Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuens. Iurisprudencia est divinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque iniusti scientia.

2. His generaliter cognitis et incipientibus nobis exponere iura populi Romani ita maxime videntur posse tradi commodissime, si primo levi ac simplici, post deinde diligentissima atque exactissima interpretatione singula tradantur. alioquin si statim ab initio rudem adhuc et

infirmum animum studiosi multitudine ac varietate rerum oneraverimus, duorum alterum aut desertorem studiorum efficiemus aut cum magno labore eius, saepe etiam cum diffidentia, quae plerumque iuvenes avertit, serius ad id perducemus ad quod leniore via ductus sine magno labore et sine ulla diffidentia maturius perducipotuisset.

3. Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere. 4. Huius studii duae sunt positiones, publicum et privatum. publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem pertinet. dicendum est igitur de iure privato, quod tripartitum est; collectum est enim ex naturalibus praeceptis aut gentium aut civilibus.